
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

(1882). Celkem bylo zjištěno 14 archeologických objektů. Její 
závěr reprezentuje část hliníku kultury s moravskou malova
nou keramikou (513), z něhož se podařilo získat fragmenty 
drobného pohárku, charakteristického pro fáze lib moravské 
MMK (Lengyel III). Do tohoto období můžeme zařadit i nále
zy ojedinělých zlomků keramiky a hnědého sedimentu v pro
storu před obecním úřadem, který dokresluje situaci zjištěnou 
na poloze „Nivky“ plošným výzkumem v roce 2003. V tomto 
prostoru pak byly v navážkách pod dlážděním starší komuni
kace zjišťovány na několika místech druhotně přemístěné výpl
ně porušených objektů MMK, které byly zničeny při výstavbě 
císařské silnice 1882.

Za nejdůležitější lze považovat nález tří hrobů (obr. 1) 
a jednoho sídlištního objektu (zásobní jámy) kultury se zvon- 
covitými poháry. U hrobu 3 (jáma 507) se podařilo prokázat 
jeho druhotné otevření a vykradení s dislokováním části skele
tu. Určení přesné polohy pohřebiště je velmi důležité, protože

Obr. 1. Hluboké Mašůvky, intravilán. Hroby KZP.
Hluboké Mašůvky, Bauter Teil der Gemeinde. 
Gräber der Glockenbecher Kultur.

dosavadní informace o něm (ze starších nálezů) jsou velmi 
kusé. Zdá se, že se plocha nekropole a sídliště překrývala 
a skupiny hrobů se nacházely minimálně na dvou místech 
(v prostoru komunikace, kde byl mimo námi zjištěných hrobů 
porušen ještě jeden při výstavbě přípojky v 80. letech 20. sto
letí na parcele domu 225 a v prostoru horní cihelny v těsné 
blízkosti Obecního úřadu, kde je lokalizován starší nález 
z období první republiky).

Zdeněk Č&mář, UAPP Brno

Resumé
Hluboké Mašůvky (Bez. Znojmo). „Nivky" (Badener Kul

tur. Siedlung.) u. BauterTcil der Gemeinde (MBK /Phase lib -  
Lengyel III/ u. Glockenbecher Kultur. Siedlung u. Grábcrleld.). 
Rettungsgrabung.

HNĚVOTÍN (okr. Olomouc)
„Za Válkovem". Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

V lednu až dubnu 2003 byl proveden záchranný archeolo
gický výzkum na trase komunikace Nová ulice -  Hněvotín. 
Lokalita Hněvotín „Za Válkovem“ se nachází cca 4 km jihozá
padním směrem od Olomouce a cca 2 km východně od obce 
Hněvotín.

Zkoumaný prostor se nachází na jihozápadním svahu mír
ného návrší v nadmořské výšce 254,00-256,00 m. Asi 0,7 km 
od lokality pramení potok Stouska, v dnešní době nejbližší 
zdroj vody.

Lokalita je identifikována na mapě ZM ČR 1:10 000. list 
24-22-24. s koordináty Z s. ě. : J s. č. -  15 mm : 370 mm, 
12 mm : 371 mm, 18 mm : 380 mm, 20 mm : 380 mm, a na 
mapovém listu 24-22-19 s těmito koordináty: 21 mm : 0 mm, 
20 mm : 3 mm, 18 mm : 0 mm.

Na ploše s archeologickými nálezy byly prozkoumány 24 
objekty, které byly zařazeny do dvou časových období, a to do 
pozdní doby kamenné a novověku.

Do období eneolitu patří 21 objektů, většinou sídlištních 
jam, a několik kůlových jamek. Sídlištní' objekty byly kruho
vého nebo oválného půdorysu s rozměry 1-2,5 m na délku, 
0,5-1,5 m na šířku a 0,20-1,0 m do hloubky. V řezu měla 
většina z nich mísovitý nebo vanovitý tvar, mezi výjimky 
patří objekty č. I s trapézovitým a objekt č. 24 s vakovitým 
profilem.

V těchto objektech bylo nalezeno několik zlomků zvíře
cích kostí (objekt ě. 24) a atypická keramika (objekt č. 21). 
Mezi zajímavé objevy patří nález z objektu č. I, kde se kromě 
kamenného brousku našla i spodní část nádoby s otiskem ple
tené podložky, na které nádoba musela stát v době jejího lepe
ní před vypálením. Právě na základě struktury, barvy a tvaru 
zachované časti nádoby můžeme sídliště s největší pravděpo
dobností zařadit do období eneolitu.

Arkadiusz Tajer, AC Olomouc

Resumé
Hněvotín (Bez. Olomouc). „Za Válkovem“. Ánaolithikum. 

Siedlung. Rettungsgrabung

141




